me est indecens, flagitiosus, indignus, infamis. Cic. Phil. 2, 34. O praeclaram illam eloquentiam tuam, cum es nudus concionatus! Quid hoc turpius? quid foedius? Id. Tusc. 3, 17. Quid est autem nequius, aut turpius effeminato viro? Id. Rosc. Am. 18. Homo turpissimus atque inhonestissimus. Id. Att. 9, 9. med. Iste omnium turpissimus et sordidissimus. Id. Fin. 2, 30. med. Cum esset proposita aut fuga turpis, aut gloriosa mors. Virg. A. 2, 400. pars ingentem formidine turpi scandunt rursus equum: et ib. 6, 276. turpis egestas. Hor. Ep. 1, 1, 43. repulsa. Stat. Theb. 8, 59. turpes Eumenidum lacrimae: scilicet quia non decet eas misericordia flecti. Crassus ap. Cic. Or. 2, 55. f. Quidquid est vocis ac linguae, omne in istum turpissimum calumniae quaestum contulisti. Cic. Quint. 15. med. Mors honesta saepe vitam quoque turpem exornat. Pl. Most. 1, 3, 133. Turpes mores. Juven. 6, 298. turpi fregerunt saecula luxu Divitiae molles. Auct. ad Her. 1, 6. Cum turpem causam habemus, hoc est cum ipsa res animum auditoris a nobis alienat. Juven. 8, 18. At vos, Trojugenae, vobis ignoscitis, et quae Turpia cerdoni, Volesos Brutosque decebant. P. Speciatim est libidinosus, obscenus. Cic. Off. 1, 34. Luxuria cum omni aetate turpis, tum senectuti foedissima est. Id. Fam. 9, 22. Nihil esse obscenum, nihil turpe dictu. Id. Font. 11. Homo turpi adolescentia, vita infami. Propert. 2, 13, 36. Turpis amor surdis auribus esse solet. Hor. Od. 1, 33, 9. turpis adulter. Id. Sat. 1, 4, 111. a turpi meretricis amore deterere aliquem. Ter. Heaut. 5, 4, 19. Pudet dicere hac praesente verbum turpe. Quint. 1, 2. Turpia facta. Adde Juven. 2, 9. et 7, 239. P. Turpe, res turpis, probrosa, indigna. Quint. 1, 2. med. Turpe ducet cedere pari. Or. Am. 1, 10, 26. Turpe erit, ingentium mitius esse feris: et ib. 9, 4. Turpe senex miles, turpe senilis amor. Cic. Off. 2, 22. Habere quaestum republi. non modo turpe est, sed sceleratum et nefarium. Id. Tusc. 2, 4. f. Hoc mihi videtur esse turpissimum. P. Turpe, adv. turpiter. Catull. 42, 7. illa, quam videtis Turpe incedere, mimice, ac moleste. Stat. Theb. 3, 331. vacua jacet hostis arena Turpe gemens. Adde Claud. in Eutrop. 2, 446.

TURPITER, adv. αἰσχρῶς, deformiter, foede. Hor. A. P. 3. ut turpiter atrum Desinat in piscem mulier formosa superne. Or. Am. 2, 17, 20. Vulcanus turpiter obliquo pede claudicat. P. Item indecore. Id. ib. 1, 7, 47. tunicae summa deducere turpiter ora ad mediam. P. Item obscene, nequiter. Cic. Tusc. 3, 17. Aderit temperantia, quae te turpiter et nequiter facere nihil patitur. Or. Met. 4, 187. Turpiter jacere. P. Item cum probro et infamia. Caes. B. G. 7, 20. med. Dimicare non ausi, turpiter se in castra receperunt: et 80. med. Neque recte, aut turpiter factum celari poterat. Id. B. C. 3, 24. f. Relinquas naves turpiter fugere coegerunt. Just. 12, 2. Turpiter se dedere Seleuco maluit. Phaedr. 1, 25. Turpiter derideri. Cic. Att. 6, 3. Hortensius filius fuit Laodiceae, gladiatoribus, flagitiose et turpiter. Id. N. D. 1, 12. Empedocles in Deorum opinione turpissime labitur. Or. Trist. 5, 6, 13. Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes.

TURPITUDO, inis, f. αἰσχρότης, deformitas. Cic. Off. 3, 29. med. Turpitudine in deformitate corporis habet aliquid offensivum. Apul. Apol. Qui minus se commendabilem forma putaret, virtutis laude turpitudinem tegetet. P. Translate est probum, dedecus, infamia, labes, macula, vitium. Cic. Font. 12. f. Equus unquam reus sic accusatus est, ut nullum probum, nullum facinus, nulla turpitudine, quae a libidine aut a petulantia, aut ab audacia nata esset, ab accusatore objiceretur? Id. Phil. 7, 5. Quanta erit republicae turpitudine, quantum dedecus, quanta labes, dicere in hoc ordine sententiam M. Antonium consulari loco? Id. Tusc. 2. f. Omnia fugiendae turpitudinis, adipiscendaeque honestatis causa facere. Id. Verr. 1, 16. Conceptam huic ordini turpitudinem atque infamiam delere ac tollere. Suet. Aug. 42. Populo non promissum congiarium flagitanti turpitudinem et impudentiam exprobravit edicto. Auct. ad Her. 1, 6. Si causa turpitudinem habebit. Cic. Or. 2, 58. Locus et regio quasi ridiculi turpitudine et deformitate quadam continetur. Id. Fin. 3, 11. med. Homines nullo dedecore se absteineant, nisi eos per se foeditate sua turpitudine ipsa deterreat. Nep. praef. med. In scenam prodire, et populo esse spectaculo, nemini fuit turpitudini. Caes. B. G. 2, 27. Equites, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis pugnabant. Sall. Cat. 13. Quas divitias honeste habere licebat, per turpitudinem abuti properabant: et 61. Cum summa turpitudine in exsilio aetatem agere. Cic. Pis. 26. f. Ut mihi illa omnia immortalis gloriam dederint, tibi sempiternam turpitudinem inflixerint. Gell. 18, 3. Homo turpitudine pristinae vitae defamatus. Cic. Or. 2, 59. extr. Verborum turpitudinem, et rerum obscenitatem vitare. Id. Har. resp. 15. Sanctissima sacella suffossa, incensa, inaedificata, oppressa, summa denique turpitudine

foedata. Quint. 3, 7. med. Turpitudine generis, h. e. natalium dedecus.

TURPO, as, avi, atum, a. i. αἰσχροῦ, pudro, turpem facio, iniquo, foedo. Enn. ap. Cic. Tusc. 1, 35. et ib. 3, 19. Jovis aram sanguine turpari. Virg. A. 10, 832. Sanguine turpantem comptos de more capillos. Id. ib. 12, 611. Canitiem immundo perfusam pulvere turpans. Hor. Od. 4, 13, 11. te rugae Turpant, et capitis nives. Id. Sat. 1, 5, 60. at illi foeda cicatrix Setosam laevi frontem turpaverat oris. Sil. 7, 631. turpatque decora juvenia Ora novus pallor. Tac. H. 5, 4. Sue abstinent memoria cladis, quod ipsos scabies quondam turpaverat. P. Translate est probro, turpitudine, dedecore afficere. Cic. fragm. ap. Hieron. ep. 66. n. 7. Caesar cum quosdam ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa turpavit. Stat. Theb. 8, 432. Hic et mente Lacon, erudi torrentis alumnus, Nec turpavit avos, h. e. non degeneravit: et ib. 10, 436. summum hoc cladibus, inquit, Deerat, ut afflicto turparum ego proditor Argos?

TURRANIANUS, a, um, adj. ad Turranium pertinens, quod est nomen propr. R. hominis. Turriniana pira Plin. 15, 15, 16. Colum. 5, 10. f. et Maer. Sat. 2, 15, f. inter pirorum genera enumerat. Ea fortasse dicta sunt a Turrano Nigro, quem laudat Varr. R. R. prooem. 2. f.

*TURRANIUS, i, m. nomen proprium R., ut D. Turranius, homo χυρρομαθής, qui cum Q. Cicerone in praediis Arpinatibus fuit, cumque Cicerone aliquandiu in Cilicia. Cic. Att. ep. 1, 6. et 6, 9. Fortasse est ille ipse, qui commemoratur apud Plin. 3, 1. et 9, 8. Turranius Niger, V. in Turranius, a, um. Turranium quendam, poetam tragicum, meminit Oe. Pont. ep. 4, 16, 29. Musaque tragicis inmixta cothurnis. B. A.

TURRICOLA, ae, f. τυρροκόλος, τυρροκόλος, parva turris. Vir. 10, 19. med. Supra medium tecti fastigium turricula. P. Accipitur etiam pro vase illo in modum turris facto, per quod tali in alveolum mitti solent, et alio nomine pyrgus dicitur. Mart. 14, 16, 16. cuius titulus est Turricula. Quaerit compositos manus improba mittere talos: Si per me misit, nil nisi vota facit.

TURRIFER, ra, rum, adj. turriger. Oe. Fast. 4, 219. At cur turrifera caput est ornata corona? Alii leg. turrita.

[TURRIGENĀ, ae, adj. comm. gen., qui in turri genitus. Ita vocantur Tyrreni, quia omnium primi turres extruxerint, et in iisdem habitant. V. TYRRHENI. Rut. Itin. 1, 595. Famam Lachani veneratur, numinis instar, Inter Turrigenas Lydia tota suos, h. e. Etruria tota. Alii minus recte leg. tyrigenas, alii vero Tyrhigenas, quasi genitos a Tyrro gentis ejusdem auctore. V. LYDIA et LYDIUS. F.]

TURRIGER, ra, rum, adj. τυρροφόρος, turres gerens, turritus. Plin. 11, 2, 1. Turrigeros elephantorum miramur humeros. Sic Sil. 9, 560. Turrigerae ferae moles. Virg. A. 10, 253. Turrigerae urbes: et ib. 7, 631. antennae. Lucan. 3, 514, et 4, 226. carinae. Claud. Cons. Prob. et Olybr. 229. Ardua turrigerae surgunt in culmina ripae. P. Turrigera est epitheton Matris Deum, cujus caput turribus ornatum pingitur, quia terra urbes sustinet. Oe. Fast. 4, 224. Attis Turrigeram casto vinxit amore Deam: et ib. 6, 321. Turrigera frontem Cybele redimita corona. Id. Trist. 2, 24. Turrigera Opis. P. Item effigie Urbium, ut ex Virg. l. c. cui adde Lucan. 1, 188. et Rut. Itin. 1, 117.

*TURRILIS, e, adj. Turriles lusus Val. Max. 8. tribuit Bynckershoeck. in Praetermiss. ad 2. §. 41. D. de O. l. ubi ita edidit Torrenius: Ut enim in rebus seriis Scaevolam, ita in scurrilibus lusibus hominem agebat. Sed ingens (ait Gesnerus) est varietas. V. Torrenii editionem. Turriles autem interpretatur Bynckershoeckius, ubi per pyrgum s. turriculam jactantur tali. B. A.

[TURRINUS, a, um, adj. ad turrim pertinens. Est cogn. R., ut C. Mamilius Q. F. N. Turrinus Cos. ann. U. C. DXV. apud Piranes. Fast. Capitol. p. 20. F.]

TURRIS, is, f. τύρρος, πύργος, aedificium in magnam altitudinem protensum, celsa moles. Duplicem habet positionem, in e, et in i, in quarto et sexto casu, sed frequentius in i, ut puppin, sitim, securim, et hujusmodi. Virg. A. 2, 460. Turrim in praecipiti stantem. Ita leg. Charis. 1, 25. At Pier. in omnibus MSS. turrim vidit: et Gell. 13, 20. ita legendum monet. Pl. Bacch. 4, 4, 59. Balista pervertam turrim et propugnacula. Accius ap. Prisc. 7, 761. Apud vetustam turrim. Val. Flacc. 1, 14. Spargentemque faces, et in omni turre furentem. Oe. A. Am. 415. Quis Danaen nosset, si semper clausa fuisset, Inque sua turri perlatuisset anus? Cic. Tusc. 5, 20. med. Concionari ex alta turri solebat. Tibull. 1, 8, 19. vocat turres praecaltas Tyrriorum domos, quem loc. luculenter illustrat Broukus. P. [Turris aequa cum muro videtur esse urbis propugnaculum, quod nos baluardo, bastione dicimus. Inscr. Aeclanensis ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 566. IIII. Vir. D. S. S. (h. e. Quatuorviri de senatus sententia) portas, turris, moiros, turreis-

que aequas cum moiro faciendum coiraverunt. Αἰσχροῦ vocum turris pro turres, tum moiros et moiro pro muros et muro (V. MURUS), tum cum pro cum, tandem coiraverunt pro curaverunt, hujus monumenti vetustatem arguunt. V. INTERTURRIUM. F.] P. Sunt et bellicae machinae, turres dictae, nempe aedificia plerumque lignea, in magnam altitudinem erecta, subjectisque rotis huc illuc mobilia; in imo instructa arjete ad subruendum murum obsessae urbis; in medio aut summo pontem habentia immittendum in moenia, cum propugnatoribus, qui hostem missilibus a moenibus defendendis arceant. V. Caes. B. C. 2, 8. His etiam vallum castrorum, et oppidorum moenia muniti mos fuit. Naves etiam turribus instructas aliquando fuisse legimus. V. Caes. B. G. 5, 39. et B. C. 2, 8., Lucan. 3, 514. et 4, 226. et Sil. 14, 300. etc. Cic. Prov. cons. 2. Macedonia, quae erat antea munita plurimum imperatorum non turribus, sed tropaeis. Id. Fam. 15, 4. med. Oppidum vallo et fossa circumdedi, sex castellis castrisque maximis sepsi, aggere, vineis, turribus oppugnavi. P. Denique turris est genus aciei in quadrum dispositae. Cato ap. Fest. et Gell. 10, 9. V. SERRA. *P. Turris Stratonis, oppidum. V. Strato. P. Turris Eudieru, locus in Macedonia. Liv. 41, 3. P. Turris Libysonis vel Ad turrim Libysonis, locus vel oppidum in Sardinia. Plin. 3, 7. Colonia, quae vocatur ad turrim Libysonis. In Anton. Itin. nude appellatur Ad turrim. P. Turris Caesaris, locus sive oppidum in Apulia. Gab. Peuting. P. Turres Julianae, Aurelianae, locorum duorum ignotorum, sive oppidorum, nomen in Apulia. Itin. Hierosol. P. Turris, is, m. fluvius Carnorum, qui apud Forum Julium decurrit, et in mare Adriaticum apud Aquileiam influit. Plin. 3, 18. Hodiernum nomen Torre vel Turre. B. A.

TURRITUS, a, um, adj. τυρροκότος, τυρροκότος, turribus instructus et munitus. Ov. Am. 3, 8, 48. Quo tibi turritis incingere moenibus urbes? Id. Pont. 3, 4, 105. Turriti muri. Lucan. 6, 40. Castella turrita. Virg. A. 8, 693. Tanta mole viri turritis puppibus instant. Ubi Servius: Agrippa primus hoc genus turrium invenit, ut de tabulatis subito erigerentur, simul ac ventum esset in proelium, turres hostibus improvisae: in navigando essent occulta. P. Item turriger, τυρροφόρος. Hirt. B. Afr. 30. et 41. Elephantis turritis triginta ante aciem instructis. Plin. 8, 7, 7. Viginti elephantis turriti cum sexagenis propugnatoribus. Sil. 9, 239. hos turritas moles appellat. Id. 13, 366. Tempora murali cinctus turrita corona, h. e. ornata corona murali, quae referebat muros urbis captae cum pinnis et turribus, ut Gell. docet 5, 6. P. Turritus est Mater Deum, et Urbium effigies, ut in TURRIGER dictum est. Prop. 4, 11, 51. Vel tu, quae tardam movisti fune Cybeben, Claudia, turritae cara ministra Deae. Virg. A. 6, 785. Berecynthia mater Invehitur curru Phrygias turrita per urbes. Sidon. Carm. 5, 13. Sederat exserto bellatrix pectore Roma, Cristatum turrita caput. P. Turritus, celsus, sublimis, emittens instar turris. Virg. A. 3, 535. gemino demittunt brachia muro Turriti scopuli. Lucan. 2, 358. Turritaque premens frontem matrona corona, h. e. capillorum alte aedificato capite, ut ait Juven. 6, 502. Sic Hieron. ep. 130. n. 7. Cerussa ora depingere, ornare crinem, et alienis capillis turritum verticem struere. Prud. Psych. 183. Turritum tortis caput accumulatur in altum Crinibus.

*TURRUS, i, m. Italiae fluvius, in terra Carnorum, non longe ab Aquileia. Plin. 3, 18. B. A.

TURSIO, onis, m. genus piscis. Plin. 9, 9, 11. Delphinarum similitudinem habent, qui vocantur tursiones. Distant et tristitia quidem aspectus: abest enim illa lascivia: maxime tamen rostris canicularum maleficientiae assimilati.

TURTUR, uris, m. τῦρρυον, avis ex genere columbarum: ita dicta a sono, quem edit: ut et Graece ἀπὸ τοῦ τῦρρυον. Vivit octonnis annis, inquit Plin. 10, 35, 52., cum dibunt, colla non resupinant, Id. ib. 34, 52. his anno pariunt, ib. 53, 74. ova plurimum terna; ib. 58, 79. occultantur hieme, et penas amittunt, ib. 24, 35. amici sunt psittacis, et merulis, ib. 74, 96. Unde Oe. Her. 15, 38. Et niger a viridi turtur amator ave. (Adde Am. 2, 6, 12.) Virg. Ecl. 1, 59. Nec genere aerea cessabit turtur ab ulmo. P. Est in deliciis ciborum. Pl. Most. 1, 1, 44. Tibi istos habeas turtures, pisces, aves. Juven. 6, 38. tollere dulcem Cogitat heredem, cariturus turture magno, Mullorumque jubis, etc. h. e. muneribus, quae ab hereditatis mittebantur his, qui filios non habebant. Adde Mart. 3, 60. et 82. et 13, 53. P. Turtur obscene pro mentula usurpatur in illo Plauti Bacch. 1, 1, 35. Ubi ego capiam pro machaera turturem, etc. V. v. sq. P. De turturibus in villa alendis agunt Varr. R. R. 3, 8. et Colum. 8, 9. et Pall. 1, 25. P. Cave tibi a Servio, qui ad l. Virg. c. feminino genere usurpari docet, neque enim aerea ad turtur refertur, sed ad ulmo. [Ceterum turtura fuit nomen proprium feminae. Inscr. Christiana ap. Clem. Cardinal. Inscriz. Velitern. p. 209. Turtura Victorina, quae vixit annos XVIII, etc. F.]

TURTURILLA, ae, f. parvus turtur. Quia tur-

tures molles sunt, et lascivi, praesertim feminae; ideo Sen. ep. 96. extr. Hi, inquit, qui expeditiones periculosissimas obeunt, fortes viri sunt, primoresque castrorum: isti, quos publica quies, aliis laborantibus, molliter habet, turturillae sunt, tuti contumeliae causa, h. e. imbecilles homines, delicati, effeminati. Isid in Gloss., eumque secutus Lipsius, turturillam ajunt dici locum, in quo corruptelae fiabant; ducta itidem a turturibus denominatione. Alii in Senecae loco perperam aliter leg.

TURUNDA, ae, f. *μύζα, ψωμός*, offa, vel quid simile, eujusmodi sunt, quibus farciuntur altilia ad saginam: ab inusit, *turo, as*, pro quo compositum obtulo in usu est, quod verbum vide suo loco; *turunda* autem appellata videtur, quia Italorum *turaciolo* similis est. Cato R. R. 89. Anseres sic farcito. Polline, vel farina hordeacea conspersa turundas facit; eas in aquam intingat, in os indat. Varr. R. R. 3, 9. f. Gallinas farciunt turundis hordeaceis, partim admixtis ex farina loliacea, aut semine lini ex aqua dulci. P Ita etiam appellatur libum sacrum, quod saepe in veteribus anaglyptis videre est a sacrificantibus manu prolata Diis oblatum. Non. 17, 18. Turunda, ut libum sacrum quoddam ex farre, genus panificii. Varr. fragm. ib. Alii afferunt libum ad turundam. P Item linamentum ex filis, quod immitti in ulcus a medico seu chirurgo solet. Cato R. R. 157. f. Si fistula erit, turundam intro trudit: si turundam non recipiet, diluito, indito in vesicam; ita premito, in fistulam introeat. [Scrib. Comp. 201. Emplastrum manibus subigetur, et redactum in turundas ampliores, quas magdalias dicunt, reponetur. Alii pro turundas perperam leg. rotundas. F.]

TURUNDOLA, ae, f. dimin. turundae. Ita pro rotundula reponendum profecto est in loco Apuleji in hac voce allato. F.]

TURZETANUS, a, um, adj. ad Turzonem, Africae in provincia proconsulari oppidum, promontorio Mercurii proximum, non Taruza, et a Ptolem. 4, 3. *Τουζω* appellatum. Inscr. ap. Maff. Mus. Ger. 462, 2. Splendidissimus Ordo Turzetanorum. F.]

TUS et Thus, turis, n. *ἄβανος*, lacrima exiguae arboris in Arabia, quae siccata adoletur in sacris. Arnob. 7, 233. Tus viscum est ex corticibus profuens, ita ut ex amygdalo, ceraso, lacrimabili destillatione coalescens. Id. ib. 232. morem ejus incendi in honorem Deorum, non admodum antiquum esse ait, cum neque heroicis temporibus usurpatum sit, neque Etruria mater superstitionis noverit, neque Albani reges, aut Numa adhibuerit. Plin. 12, c. 14. de natura ejus, ac variis generibus multa disserit, et de loco, ubi nascitur, et de modo colligendi. Cicero, Tibull., Hor. et Plin. jun. conjungunt *tus* et *odores*, ut in ODOR observavimus. Hor. Ep. 1, 14, 23. Angulus iste feret piper et tus ocium uva. Virg. G. 1, 57. India mittit ebur, molles sua tura Sabaei. Id. A. 11, 481. Succedunt matres, et templum ture vaporant. Prop. 3, 8, 19. coronatas ubi ture piaveris aras. Tibull. 1, 8, 53. et 4, 6, 1. dare turis honores. Pers. 5, 120. nullo ture litabis. Ov. Met. 7, 589. Ferre tura altaribus; et ib. 1, 248 in aras; et ib. 11, 577. pia Superis. Id. Pont. 3, 1, 162. ad Deos; et ib. 4, 8, 29. flammis. Id. ib. 2, 1, 32. imponere focis. Id. Fast. 4, 935. dare focis. Id. Trist. 1, 2, 101. et ib. 2, 59. pro Caesare. Plin. 13, 1, 1. et 22, 54, 56. Ture supplicare. Tibull. 1, 3, 34. reddere menstrua tura Lari. Hor. Od. 3, 8, 2. acerria turis plena. Pers. 1, 43. nec scombros metuentia carmina, nec tus, h. e. ne eant involutum scombros, tus, et quiddid chartis amicitur ineptus, ut ait Hor. Ep. 2, 1, 270. Tria tura ponere sub limine. Or. Fast. 2, 573. h. e. tria turis grana. P *Mascula tura* quid sint, V. in MASCULUS. P *Tus terrae*, herba. V. CHAMAEPITYS. P *Qui thus scribunt*, ducunt *ἰσὸ τοῦ θύου*: habentque adstipulantes aliquot Lapidis, quos refert Dausqu. Contra opponunt *Manut.* et *Cellar.* libros veteres, *Virgilii* praesertim, et auctoritatem *Charisii* 1, 58. et *Servii* ad G. 1, 57., qui a *tundendo* dictum putant: quia glebae turis, antequam in ignem conjiciantur, tundi solent. Sed ut haec notatio improbetur, et a *θύου* sumatur origo, multa sunt Graeca vocabula, quae longa consuetudine Latinae facta. Latinis etiam litteris scribuntur, ut *silea* ab *σίλη*, *fama* ab *φάμη*, *frigo* a *φρύγω*, et alia non pauca. Serv. ad A. 6, 4. Thus, et *Orchus* veteres dicebant: quibus sequens aetas detraxit aspirationem. [Marin. Frat. Arv. p. 338., adductis pluribus veterum locis, probat quod idem *Servius* hic asserit, antiquitus *thus*, deinde *tus* scriptum fuisse. F.]

TUSCA, ae, Africae fluvius, Numidiam ab Africa propria disternans. Plin. 5, 3. B. A.

TUSCANENSIS, e, adj. ad Tuscanum pertinens, parvam urbem, quae nunc *Toscanello*, in antiqua Etruria ad Martham fluv., haud longe ab urbe, quae nunc *Viterbo* appellatur. Inscr. ap. Mur. 1090, 7. D. M. C. Coponii Crescentis Dec. Tuscanensium, etc. A Plin. 3, 5, 8. vocantur *Tuscanienses*, sed fortasse minus recte, nam ipsa urbs in Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 333. *Tuscania* appellatur. F.]

TUSCANICUS et Thuscanicus, a, um, adj. Tu-

scanus: praesertim cum de architecturae rationibus sermo est. Varr. L. L. 4, 33. Tuscanicum dictum (*impluvium*) a Tuscis, posteaquam illorum cavum aedium simulare coeperunt. Vitruv. 3, 2. Ornantque signis fictilibus earum fastigia Tuscanico more. Id. 4, 7. f. De Tuscanicis generibus sumentes columnarum dispositiones. Plin. 35, 12, 45. Ante hanc aedem Tuscanica omnia in aedibus fuisse, auctor est M. Varro. Id. 36, 23, 56. Quae sextam partem altitudinis in crassitudine ima habent, Doricae (*columnae*) vocantur: quae nonam, Ionicae: quae septimam, Tuscanicae. Id. 34, 7, 16. Signa Tuscanica per terras dispersa, quae in Etruria factitata, non est dubium; et ib. 18. Videmus Tuscanicum Apollinem in bibliotheca templi Augusti. Quint. 12, 10. Tuscanicae statuae. P De descriptione V. TUSCUS. TUSCANUS et Thuscanus, a, um, adj. ad Tuscos pertinens, Etruscus. *Tuscanae dispositiones* ap. Vitruv. 4, 6. f. sunt opera architectonica ad rationem a Tuscis inventam effecta: quae quidem ratio erat omnium simplicissima, ut videre est in figuris, quae a *Philandro*, et aliis exhibentur. De ea agit Vitruv. ib. 7.

TUSCÉ et Thuscé, adv. Tusco more, aut sermone. Varr. ap. Gell. 2, 25. Cum dicamus ab Osco, Tusco, Graeco, Osce, Tusce, Graece. Gell. 11, 7. Quasi nescio quid Tusce, aut Gallice dixisset. *TUSCENIUS, i, homo obscurus, qui de Q. Ciceroe quaestus erat. Cic. Q. Fr. 1, 1, 2. B. A. TUSCI. V. TUSCUS.

TUSCIA et Thuscia, ae, f. la Toscana, Etruria, Tuscorum regio. Varr. L. L. 4, 4.

TUSCULANENSIS, e, adj. ad Tusculanum pertinens: de quo in voce sequenti. Cic. Fam. 9, 6. Tusculanenses dies, h. e. in Tusculano acti.

TUSCULANUS, a, um, adj. ad Tusculum, nunc *Frascati*, pertinens, quod est oppidum Latii inter Romam et Labicum, conditum a Telegono Ulyssis et Circes filio, qui cum patrem imprudens necasset, in ea se loca recepit, ut est ap. Sil. 7, 692. et 12, 535. Adde Hor. Od. 3, 29, 8. et *Stat. Silb.* 1, 3, 83. Scribit *Fest.* in *Tuscos*, dictum esse vel a studio sacrificandi, ut *Tusci*; vel quod aditum difficilem habeat, quasi *δυσκόλον*. Hinc Tusculanus ager, Varr. L. L. 6, 2. med. Tusculana sacra, Id. ib. 5, 3. Tusculanus silex. Plin. 36, 18, 29. Tusculana aqua, Cic. Balb. 20. Tusculani colles, Liv. 3, 7. Tusculana arx, ib. 23. Tusculanus populus, Id. 8, 37. P *Tusculani, orum*, Tusculi cives. Varr. L. L. 5, 3, Cic. Off. 1, 11. et Plin. 3, 5, 9. P *Tusculanum* subaudi *rus*, aut *praedium*, villa Ciceronis in Tusculano agro: a quo *Tusculanas disputationes* inscripsit, in ea habitas. Id. Div. 2, 1, et *Att.* 1, 6. et ib. 15, 2. f. Fuerunt autem eo loci aliorum quoque villae, Varronis, Hortensii, Pompeji, C. Julii Caesaris, Balbi, L. Crassi, Metelli, etc. quod vicinae essent Urbi, et commeantibus percommodae. Harum mentio fit a Cic. var. in loc. et Plin. 22, 6, 6. et 35, 11, 40. n. 26. Hinc Tusculani secessus Mart. 10, 30.

TUSCULUM et Tusculum, i, n. exiguum turis. Pl. Aul. 2, 8, 15. Nunc tusculum emi, et hasce coronas floreas: haec imponetur in foco nostro Lari. P De oppido V. v. praec.

TUSCULUS, a, um, adj. ad Tusculum pertinens, de quo V. TUSCULANUS. Sil. 7, 692. Quod peperere decus Circaeo Tuscula dorso Mucnia, Laertae quondam regnata nepoti. *Stat. Silb.* 4, 4, 16. Tuscula umbra, h. e. nemus Tusculanum. Tibull. 1, 8, 57. et Mart. 9, 61. tellus. Id. 4, 64. Albanos quoque, Tusculosque colles. P *Tusculi, orum*, ejus oppidi incolae. Id. 7, 31. Aut Tusci tibi, Tusculive mittunt.

TUSCUS et Thuscus, a, um, adj. *Τυρρηνός*, ad Tusciam, et Tuscos pertinens, Etruscus, Tyrrhenus. Cic. Or. 3, 19. et Plin. 3, 5, 8. Tuscum mare inferum: *mar di Toscana*; et Plin. 2, 88, 89. Tuscus sinus. Or. A. Am. 3, 386. amnis, h. e. Tiberis, qui Tusciae fluvius est. Sic Hor. Od. 3, 7, 28. alveus. Sil. 7, 378. Tusci stagna profunda, h. e. Trasimenus lacus. Varr. L. L. 4, 9. Tusca vocabula. Colum. 10, 341. sacra, h. e. quae Tages Tuscus invenit. Lucan. 1, 584. Tuscus vates. Or. Fast. 4, 884. dux, h. e. Mezentius. Id. ib. 6, 201. Tuscum duellum, h. e. bellum Romanorum cum Etruscis. Mart. 8, 56. Tuscus eques, h. e. Maecenas Tuscorum regum progenies. Id. 13, 118. Tusci cadit, h. e. vna Tusca, per synecdoch. Id. 14, 98. et Pers. 2, 60. Tusca fictilia, h. e. quae in Tuscia, et praecipue Aretii fiebant. Juven. 11, 109. Ponebant igitur Tusco ferrata catino. *Op. Med. fac.* 65. Tuscum semen, h. e. zea, quae per antonomasiam semen dicitur, ut Plin. docet 18, 8, 19. et ib. 11, 29. n. 2. et farinam candidissimam facit. Tuscum dicitur, quia optimum in Campania provenit (*Id. ib.*), quae est Tusciae vicina. P *Tusco modo dotem quaerere*, h. e. meretricibus artibus vicitare: quia Tuscorum quidam filias suas exponere solebant, ut corpore quaestum facerent. *Pl. Cist.* 2, 3, 20. Non enim hic, ubi es, Tusco modo tute tibi indigne dotem quaeras corpore. Alii v. modo referunt ad modos musicos tibicinum, et fidicinum, ad quos lascivis numeris puellae saltarent, ut viros illicerent. P

Tusci, orum, Etrusci, quorum ante Romanum imperium, ut ait Liv. 5, 23., late terra marique opes patuere, mari supero inferoque. V. ibi reliqua. Ab his Romani haruspicinam, divinationem, religiones multas, ac ritus, et insignia magistratum, ludosque sumpsere. V. ETRUSCUS et LYDIUS. P *Tuscius vicus* fuit Romae, ita dictus a Tuscis militibus quibusdam, qui contra Aricinos, Porsena rege, pugnantes, cum victi fuissent, fuga Romam inermes delati, ibique hospitio benigne excepti, sedes fixere, unde locus eis ad habitandum datus, Tuscius dicitur. Ita Liv. 2, 14. f. Aliter Varr. L. L. 4, 8. es Tac. A. 4, 65. Coelum Vibennam Tuscum auxilio venisse Romulo contra Sabinum regem: habitasse cum suis in monte, qui ab eo Coelius est dictus: quod nimis munitum locum tenerent, venisse in suspectionem, et in plana deductos esse, eumque locum Tuscum vicum appellatum. Similia his habet *Festus*. P In eo vico habitabat turba impia, ut ait Hor. Sat. 2, 3, 228., et homines qui ipsi sese venditant, ut ait *Pl. Curc.* 4, 1, 21. h. e. scorta et lenones. Mart. 11, 27. significat ibi fuisse etiam sericarum vestium artifices. P *Tuscos* ait *Festus* dictos esse, vel a Tusco rege filio Herculis, vel ab eo, quod unice studiosi sacrificandi, *ἀπὸ τοῦ θύου*, quasi *θύουκωσι*: quod confirmant non solum *Serv.* ad A. 2, 781., sed etiam *Plin.* 3, 5, 8. his verbis: Lydi, a quorum rege Tyrrheni, mox a sacrificio ritu lingua Graecorum Tusci sunt cognominati. Hinc est, quod *Thuscus* a multis scribi placuit, quibus favet *ret. Inscr.* ap. *Grut.* 474, 3.; sed contra sunt multo plures inscripti *Lepides*, libri MSS. et *Manut.*, *Dausqu.*, *Cellar.* Accedit ratio in TUS allata.

[TUSILLAE, arum, f. plur. sunt eadem ac tonsillae. Isid. Or. 11, 1. med. Toles Gallica lingua dicuntur, quas vulgo per diminutionem tusillas vocant, quae in faucibus turgescere solent. V. TOLES. F.]

TUSSEDO, inis, f. idem ac tussis. *Appul. Met.* 9. Mulinares languidas assiduo pulsu tussedinis huius.

TURRICULA, ae, f. parva tussis. Plin. ep. 5, 19. med. Veteris infirmitatis tussicula admonitus, rursus sanguinem reddidit. *Cels.* 3, 22. med. Tussicula suis remediis finienda. [*Front. ad Anton. Imp.* (ed. A. Maio) ep. 1, 2. med. Pullo nostro tussiculam sedaverit et dies clementior, et nutritrix ejus, si cibis aptioribus vescatur. F.]

TUSSICULARIS, e, adj. utilis ad tussim, ut Tussicularia medicamenta, *Coel. Aurel. Tard.* 2, 13. med. Tussicularis herba, [*ap. eund. ib.* 2, 7. f. eadem est ac tussilago. F.]

TUSSICULOSUS, a, um, adj. tussi laborans. *Coel. Aurel. Acut.* 2, 13. f. Tussiculosa et frigida senilis est aetas.

TUSSICUS, a, um, adj. qui multum tussit. *Firm. Math.* 5, 16. Luna alios tussicos, alios splenicos efficiet. Adde *Marcell. Empir.* 20.

TUSSILAGO, inis, f. *βήζωρ*, herba, cujus duo sunt genera. Silvestris ubi nascitur, subesse aquas credunt: et hoc habent signum aquileges. Folia sunt majuscula, quam hederac, quinque aut septem, subalbida a terra, superne pallida, sine caule, sine flore, sine semine, radice tenui. Altera a quibusdam appellatur, similis verbasco. Nomen habet a tussi sananda. Plin. 26, 6, 16. [**Huffattich*, *Brandtattich*.]

TUSSIO, is, a. 4. *βήζω*, tussim edo. Pl. As. 4, 1, 49. Forte si tussire occoepsit, ne sic tussiat, ut cuiquam linguam in tussiendo proferat. *Hor. Sat.* 2, 5, 106. siquis Forte coheredum male tussiet. *Petr. Sat.* 117. Plurimum tussire. *Mart.* 1, 20. fuerant tibi quatuor, Aelia, dentes: Expulit una duos tussis, et una duos. Jam secuta potes totis tussire diebus. Id. 2, 26. Quod querulum spirat, quod acerbum Naevia tussit. P *Tussiensi*, tussi laborans. Plin. 21, 20, 83. Irim circumligari infantibus dentientibus, et tussientibus. Id. 23, 8, 77. Nuces tussientibus inimicae. Id. 29, 3, 11. Ova cocta et trita cum melle dantur tussientibus.

TUSSIS, is, f. *βήξ*, est vehementissima quaedam afflatio, qua plurimus simul, celerrimeque foras spiritus agit, propellitque una secum suo impetu ea, quae vias suas obstruunt. *Ter. Heaut.* 2, 3, 132. Gemitus, screatus, tussis, risus abstine. *Virg. G.* 3, 496. et quatit aegros Tussis anhela sues. *Catull.* 44, 7. Malamque pectore expui tussim; et ib. 19. frigus gravadinem et tussim fert. Plin. 23, 4, 51. Tussim exasperare. Id. 28, 6, 17. concitare. *Mart.* 11, 86. Fauces aspera vexat tussis. *Cels.* 4, 6. Sicca tussis, quae nihil emollitur; et ib. 4, n. 4. Tussis vehementissime urget; et 8, 9. infestat. Id. 4, 6. Tussim levare. Plin. 30, 6, 15. lenire. Id. 23, 1, 27. inhibere. *Colum.* 6, 10. sanare. Id. ib. et 31. veterem discutere. Plin. 26, 6, 16. sedare; et ib. 15. Radix tussi et faucibus prodest. Id. 23, 8, 80. Folia lauri liberant a tussi; et 32, 8, 29. Tussi liberari; et 25, 5, 24. veteri mederi.

[TUSURITANUS, a, um, adj. ad Tusurum, seu Tisurum pertinens, provinciae Byzacenaep oppidum, quod a *Ptolem.* 4, 3. *Τουσουρος* dicitur. Inscr. Aquilae reperta, in *Antolog. Rom.* ann. 1776. n. 18.

Geminus Restuti F. natus ex civitate Tusuritana Africæ proconsularis. F.]

TUSUS, a, um, part. a tundo: tunsus. Vitruv. 2, 5. Testam tusam et suceretam arenæ adjicere. Plin. 36, 25, 62. Ruderu novo tertiam partem testæ addere. Pall. 1, 9. extr. Supra marmor tusum cernatur. Veg. Vet. 7, 16. Haec omnia tusa, et bene cribrata. Appul. Herb. 28. Herba tusa, et imposita.

TUTACULUM, i, n. idem quod tutamentum, munimentum. Prud. adv. Sym. 2, 387. fida ut tutacula nudis, Invalidisque paret.

TUTAMEN, inis, n. ἀσφάλμα, ὄχιον, munimentum, defensio, defensaculum. Virg. A. 5, 262. Donat habere viro decus, et tutamen in armis. Arnob. 2, 71. Domorum, aut vestium tutamina sibi conquirere; et 1, 15. A Deo deposcimus rebus fessis tutamina.

TUTAMENTUM, i, n. idem ac tutamen, unde factum est. Liv. 21; 61. f. Nix sola, ignibus aliquoties conjectis ab hoste, etiam tutamentum fuerit. Appul. Met. 1. Circumspiciens tutamenta sermonis, h. e. an tutum esset loqui.

TUTANUS, i, m. Deus apud Romanos, idem, ut putant, atque Hercules, cui ara fuit extra portam Capenam: a tutando, quod adversus Annibalem tutatus esset populum R. Alius igitur fuit a Tutuno, vel Tutino, qui idem ac Priapus. Var. ap. Non. 1, 242. Noctu Annibalis cum fugavi exercitum, Tutanus hoc, Tutanu Romæ nuncupor. Hac propter omnes, qui laborant, invocant. V. REDICULUS.

TUTARCHUS. V. TOECHARCUS.

TUTATIO, onis, f. tutio, defensio. Firm. Math. 4, 7. Qui regias opes thesaurosque fidei tutatione custodiant.

TUTOR, oris, m. tutor. Appul. de Deo Socrate. Dubiis praemonitor, periculosus tutor, egenis opitulator. Inscr. ap. De-Vita Antiquit. Benev. cl. 1. n. 3. Jovi Tutori. Nummus Diocletiani ap. Eckhel. D. N. V. T. 8. p. 9. Jovi tutori Augustorum.

TUTATUS, a, um, part. a tutor: qui tutatus est. Ov. Trist. 5, 6, 15. Nil nisi me solum primo tutatus. Passive. Sym. ep. 9, 11. Ut auxilio tuo tutata possessio a molestiis vindicetur.

TUTE, pronomen. V. TU et TE.

TUTE, adv. ἀσφαλώς, ἀκινδύως, secure, sine periculo, tuto. Auct. ad Her. 3, 5. med. Eum tute vivere, qui honeste vivat; et ib. 7. Tute cauteque agere aliquid. Pl. Trin. 1, 2, 102. Crede huic tute. Colum. 5, 10. f. Sive transferre voles, sive inserere, satis tute utrumque facere poteris. Cn. Pomp. ad Cic. post. ep. 11. l. 8. ad Att. Nam te hic tutissime fore puto.

TUTELA, ae, f. ὑπόβλημα, munimentum, tutamen: a tuor. Varr. R. R. 1, 14. Nunc de septis, quae tutandi causa fundi fiant, dicam. Earum tutelarum genera quatuor, unum naturale, alterum agreste, tertium militare, quartum fabrile. Primum Varro docet esse sepem vivam; secundum sepem mortuam ex palis statutis, et longuriis, aut arborum truncis; tertium ex fossa aut aggere; quartum ex maceria. Plin. 29, 2, 8. Lanae tutelam praestant contra frigora. Id. 21, 14, 49. Cera varios in colores pigmentis traditur ad innumeros mortalium usus, parietumque et armorum tutelam, h. e. ad tectoria picta parietum illinenda, et arma ab robigine defendenda. Tutela animalium est non solum cura, ut defendantur ab injuriis aut aeris, aut ferarum, sed etiam ut alantur. Colum. 6, 2. f. Quoniam quae sequenda sunt in emendis domandisque bubus, tradidimus, tutelam eorum praecipiamus. Id. 9. in. Venio nunc ad tutelam pecudum silvestrium, et apium educationem. Id. 7, 1. in. Aselutis exiguae tutelae est. Sic Just. 16, 3. Tributum in tutelam classis describere. Et Suet. Caes. 68. Cum tenuiorum tutelam locupletiores in se contulissent. Sen. Consol. ad Helo. 9. Est haec terra vix ad tutelam incolentium fertiliſ. Tutela aedificiorum est cura, qua sarta tecta praestantur. Plin. 18, 5, 6. Ut villarum tutela non sit oneri. Id. 35, 3, 4. M. Aufidius tutelae Capitoli redemptor. Cels. Dig. 31, 1, 30. Legare pecuniam in tutelam viae. Inscr. ap. Grut. 471, 5. et 175, 7. Dare certam summam pecuniae in tutelam sepulcri. Tutela navis est alicujus numinis signum in puppi, non in prora, ut quidam falso putarunt; unde praesidium navigantibus sperabatur. V. NAVIS. In prora autem insigne navis erat, quod eidem nomen dabat. V. ib. On. Trist. 1, 10, 1. Est mihi, sitque precor, flavae tutela Minervae Navis: et a picta casside nomen habet, h. e. tutela est Minerva, nomen autem navis est galea seu cassis in prora. Sil. 14, 410. Numen erat celsae puppis vicina Dione; et ib. 512. Scuta virum, cristaeque, et inerti spicula ferro, Tutelaque Deum fluitant. Sen. ep. 76. Navis bona dicitur, non quae pretiosis coloribus picta est, nec ejus tutela ebore caelata est, etc. Adde Petr. Sat. 105, et 108. Quandoque tamen, praecipue apud Phoenices et Graecos, idem simulacrum in puppi positum et navis tutela erat, eidemque nomen dabat. V. ib. Hinc eadem navis Hammonis simulacrum in puppi habebat, eademque Hammon nominabatur. Sil. ib. 436. ferus inde citatum Missile

adorata contorquet Sabrata puppe. Hammon numen erat Libycae gentile carinae, Cornigeraque sedens spectabat caerulea fronte; et mox 572. Uritur undivagus Python, et corniger Hammon: scil. naves, vagus Python, et corniger Hammon. Tutela prorae ap. Ov. Met. 3, 617. est proreta. V. PRORETA.

Tutela loci, Genius, loci praeses. Petr. fragm. Trag. 57. Burm. et Inscr. ap. Grut. 104. et 105. ubi et Genius custos hominis tutela dicitur. Tutela Lemni est Vulcanus, Auct. Priap. 37. Tutela Lemni dispares movet gressus. Hinc Hieron. in Esai. 57, 7. Ipsa Roma orbis domina in singulis insulis domibusque Tutelae simulacrum cereis venerans ac lucernis, quam ad tuitionem aedium isto appellant nomine, ut tam intrantes, quam exeuntes domos suas, inoliti semper commoneant erroris. In duab. Inscr. ap. Mur. 103, 9. et 10. dicitur Tutela Aug. Universim est defensus, praesidium, patrocinium, ἐπιτροπή. Cic. Fin. 4, 14. Cum de hominis summo bono quaerent, nullam in eo neque animi, neque corporis partem vacuum tutela reliquerunt. Id. Mur. 10. Omnia haec nostra studia latent in tutela ac praesidio bellicae virtutis. Id. Prov. cons. 14. Sit in ejus tutela Gallia, cujus virtuti, fidei, felicitati commendata est. Id. N. D. 3, 22. Apollo, cujus in tutela Athenas antiqui historici esse voluerunt. Id. Or. 1, 53. Duos filios suos parvos tutelae populi commendavit. Prop. 3, 11, 41. Diique Deaque omnes, quibus est tutela per agros, h. e. qui habent agros in tutela. Plin. 32, 2, 11. Surculi curalii infantiae alligati tutelam habere creduntur, h. e. vim amuleti, et arcendi veneficii. Suet. Aug. 49. Classem Miseni, et alteram Ravennae, ad tutelam superi et inferi maris collocavit. Item remedium, medicina. Grat. Cyn. 478. Aut incurvatae siqua est tutela prodagrae.

Saepe est vis ac potestas in capite libero constituta ad tuendum eum, qui per aetatem sua sponte se defendere nequit, jure civili data ac permessa, ut Servius ap. Paul. Dig. 26, 1, 1. definit: daturque pupillo impuberi, sicut curatio puberi. Pacuv. ap. Cic. Or. 2, 46. f. Gnati ejus parvi, qui tibi in tutelam est traditus. Varr. R. R. 3, 2. med. M. Cato nuper Luculli accepit tutelam. Just. 4, 2. Filiorum tutelam alicui committere. Liv. 39, 9. Tutelam ita gesserat, ut rationem ejus gerere non possent. Dicimus tutelam suscipere, administrare, gerere, dare, mandare, deponere, et similia. V. Digest. toto fere l. 26. et 27. ubi haec passim habentur. Tutelam reddere, exigere, repossere, est tutelae rationes reddere, exigere. Papin. ib. 27, 3, 21. et Ulp. ib. 13. et Marcell. ib. 26, 7, 28.

Aliquando tutela est ipsum patrimonium pupilli. Cic. Att. 1, 5. med. Mirabamur, te ignorare, de tutela legitima, in qua dicitur esse puella, nihil usucapi posse. Id. Pl. 34. Nihil potest de tutela legitima sine omnium tutorum auctoritate deminui. Ulp. Dig. 26, 7, 5. Si tam exigua esse tutelam probabitur, ut ex nummo refecto praedium puero comparari non possit. Venire in tutelam suam, pervenire in tutelam, tutelae suae fieri, dicitur pupillus, cum annos pubertatis ingressus sub tutore esse desinit. Cic. Or. 1, 39. f. Nisi postumus, antequam in tutelam veniret, mortuus esset. Id. ib. Si filius non esset, qui in tutelam veniret, M. Curius esset heres.

Id. Rosc. Com. 6. Fraudare pupillum, qui in tutelam pervenit. Sen. ep. 33. f. Isti, qui nunquam tutelae suae fiunt. Suet. Claud. 2. Diu, atque etiam post tutelam receptam, alieni arbitrii, et sub paedagogi fuit. Translate. Pl. Trin. 4, 2, 28. et Truc. 2, 1, 43. Equis huic tutelam januae gerit? Id. Trin. 4, 3, 51. Meo tergo tutelam geram. His loc. notandus loquendi modus gerere tutelam alicui. Passive. Hor. Od. 4, 6, 31. Virginum primae, perique claris Patribus orti, Deliae tutela Deae, h. e. qui in tutela Dianae estis. Massur. ap. Gell. 5, 13. med. In officiis apud majores ita observatum est: primum tutelae, deinde hospiti, deinde clienti, tum cognato, postea affini. Prop. 4, 8, 3. Lanuvium annosi vetus est tutela draconis.

TUTELARIS, e, adj. ἐπιτροπικός, ad tutelam pupillorum pertinet. Ulp. Dig. 12, 3, 4. Tutelaris causa. Paul. ib. 27, 7, 8. Tutelaria instrumenta. Sidon. ep. 4, 24. f. Frater et soror sub annis adhuc tutelaribus agunt. Capitol. M. Aurel. 19. f. Praetorem tutelarem primum fecit, cum antea tutores a consulibus poscerentur, ut diligentius de tutoribus tractaretur. Adde Ulp. ap. Modest. Dig. 27, 1, 6. med. P. Dii tutelares dicuntur, in quorum tutela urbes et loca sunt. Hi in oppugnatione urbium certo carminis genere evocari solebant, ne cum ipsis etiam Diis bellum susceptum videretur, et ut urbes eorum ope destituta facilius caperentur, ut docet Macr. Sat. 3, 9. (ubi et ejus evocationis carmen recitat. Arnob. 3, 114. Tutelaribus Diis supplicare.

TUTELARIUS, ii, m. qui cujuspian rei tutelam, et munus sartae tectae praestandae suscipit. Plin. 34, 7, 17. Capite tutelarius cavere pro ea (cane ex aere) instituti publici fuit. Inscr. ap. Grut. 363, 2. Praetor tutelarius. Alia ap. eund. 465, 5. Praetor K. tutelarius.

TUTELATOR, oris, m. qui tutelam gerit. Ca-

pell. 2. p. 39. de Genio: Hic tutelator, fidissimusque germanus, animos omnium mentesque custodit.

TUTELATUS, a, um, part. ab inus. tutelo, in alicujus rei tutelam assignatus. Aggen. de limit. agror. p. 58. Goes. In tutelam rei urbanae assignatae sunt silvae, de quibus ligna in reparationem publicorum moenium traherentur. Hoc genus agri tutelatum dicitur.

TUTELINA et Tutilina (ut habetur in vet. Inscr. ap. Grut. 99, 6.), ae, f. Dea, quam frumentis collectis et reconditis, ut tuto servarentur, praeposuerunt, ut ait August. C. D. 4, 8. Meminit et Macr. Sat. 1, 16. Tert. Spect. 8. de Circo: Columnae Sessias a sementationibus, Messias a messibus, Tutelinas a tutelae fructuum sustinent. Plin. 18, 2, 2. verbis Tertulliani lucem affert, docens in Circo tria fuisse simulacra columnis imposita, Sejae, Segestae, et hujus, de qua loquimur: cujus nomine abstinet, quia Tutelinam sub tecto nominare, religio erat: quique id fecissent, ferias observabant, ut ait Macr. l. c. Tutelinam meminisse, sed videtur aliam intelligere, a tutela urbis Romae dictam, cujus ara fuit in Aventino, ut est ap. Panvin. in descript. Urbis Romae: Verba Varr. ap. Non. sunt: Non Tutilina, quam ego ipse invoco, quod meae aures abs te obsidentur.

*TUTIA, ae, oppidum Hispaniae Tarraconensis. Flor. 3, 22. extr. Et fluvius Latii. Liv. 22, 11. B. A.

[TUTICANUS, a, um, adj. ad Tutienm, sive Equum Tuticum pertinens. V. vocem sequent. Est cogn. R. Hinc in epist., quam Tuticano scripsit Or. Pont. 4, 12, 9. Et pudeat, si te, qua syllaba parte moratur, Arcetius appellem, Tuticanumque vocem. Non potes in versum Tuticani more venire, fiat ut e longa syllaba prima brevis. Porro vides, hic Ovidium excusare difficultatem vocis, cujus quantitas hexametro repugnat. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 119, 6. P. Baebio P. Fil. Pub. Tuticano, etc. Alia ap. Fabr. p. 641. n. 349. Caecilia Tuticana. F.]

[TUTICUS, a, um, adj. magnus, summus. Vox Oesae originis, ut probat Lanzius Sagg. di lingua Ostr. T. 2. p. 619. et Rosin. dissert. isag. p. 38. Hinc Meddixtuticus, q. v. V. Et Equustuticus, oppidum Apuliae in Hirpinis, memoratum a Cic. Att. 6, 1, quod in Itin. Hierosol. dicitur Equus Magnus. V. EQUUSTUTICUS. Inde est Tuticanus, q. v. v. s. l. F.]

*TUTIENSES, ium, gens vetus Latii, a Tutia vel Tutio oppido quodam deperdito nomen fortasse trahentes. Plin. 3, 5. B. A.

*TUTINI, orum, populi Calabriae, quorum meminit Plin. 3, 11. B. A.

TUTINUS, V. MUTINUS.

TUTO, adv. ἀσφαλώς, sine periculo, impune, tute. Caes. B. G. 3, 24. Illi etsi propter multitudinem se tuto dimicuros existimabant; et ib. 7, 36. extr. Ut tuto ab repentino hostium incursu commere possent. Nep. Con. 2. Non quaesivit, ubi tuto viveret. Id. Them. 8. Tuto in aliquo loco versari. Cic. Fam. 14, 3. Ut tuto loco sim, quod laboras, id mihi nunc facillimum est, h. e. in tuto sim. Sall. Jug. 15. extr. Ut ubivis tutius, quam in meo regno essem. Cic. Att. 8, 1. Non me quaerere, ubi tutissimo essem. Alii leg. tutissime. Affert Charis. 2, 173. alium locum Cic. ex Att. Ubi tutissimo essent. Sed fortasse hunc eundem designat, qui est l. 8. Item sine metu, secure. Sen. Oed. 613. de Niobe apud Inferos: Interque natos Tutalis tandem suos Tuto superba fert caput fastu gravi.

TUTO, as. V. v. sq.

TUTOR, aris, atus sum, dep. 1. ἀσφαλώς, tuor, defendo, conservo, protego. Cic. N. D. 2, 57. Genae ab inferiore parte tutantur (oculos) subjectae, leviterque eminentes. Plaut. de bono servo, Men. 5, 6, 3. Cogitat, ut rem heri diligenter tutetur. Plin. praef. 7. Natura arbores volve a frigoribus et calore tutata est. Liv. 3, 22. Volsci tabantur se vallo; et 5, 2. Egregiis muris sitique naturali urbem tutantes. Phaedr. 1, 31. Qui se committit homini tutandum improbo. Sall. Jug. 77. extr. Numidas in omnibus proeliis magis pedes, quam arma tutata sunt. Alii leg. tuta; et ib. 110. Se ob regnum tutandum arma cepisse. Virg. A. 2, 676. Sin aliquam expertus sumptis spem sumis in armis, Hanc primum tutare domum. Tac. A. 6, 41. Locorum ingenio tutari se contra copias regis. Id. ib. 1, 30. Hiems imbris adeo saevit, ut non egredi tentoria, vix tutari signa possent, quae turbine atque unda raptabantur. Translate. Sall. Jug. 87. Mihi spes omnes in memet, quas necesse est et virtute et innocentia tutari. Tac. A. 1, 39. Signa et aequilam amplexus, religione se tutabatur; et ib. 4, 52. extr. Capessendis accusationibus, aut reos tutando, prosperiore eloquentiae, quam morum fama fuit. Virg. A. 5, 343. Tutatur favor Euryalum, lacrimaque decorae. Liv. 6, 26. Tutari se ab ira alicujus. Hor. Ep. 2, 1, 170. aspice, Plautus Quo pacto partes tutetur amantis ephebi, Ut patris attenti, lenonis ut insidiosi, h. e. scite agat et servet. Propulsare, arcere. Sall. or. Lepid.

contra Sull. Ne in tutandis periculis magis, quam in ulciscendo teneamini. P Tutari inopiam est quod dixerunt Cic., Caes., Plin. sustentare egestatem, paupertatem, parsimoniam, famem. Caes. B. C. 1, 52. extr. Ipse praesentem inopiam, quibus poterat, subsidiis tutabatur. P Etiam tuto, as, activa positione dictum est. Pl. Merc. 5, 2, 25. Invoco vos, Lares viales, ut me bene tutetis. Pacuv. ap. Non. 7, 70. Tu mulier tege te, et tuta templa Liberi. Naev. ib. Tuos qui celso terminos tutant. Pomp. ib. Non erat quod corpus tremulum famula tutaret toga. P Hinc passive Pl. Amph. 2, 2, 20. Patria et prognati tutantur, servantur. V. TUTATUS.

TUTOR, oris, m. ἐπιτροπος, qui tuetur, defensor. Hor. Epod. 2, 22. et te, pater Silvane, tutor finium. Cic. Har. resp. 6, med. Castus tutor religionum. Suet. Tit. 6. Neque ex eo destitit participem, atque tutorem imperii agere. Cic. Phil. 6, 5. Quis unquam tantis opibus fuit, qui se populi R. tutorem dicere auderet? Petr. Sat. 133. tutor Bacchi, h. e. Priapus, qui una cum Sileno dicitur esse comes et custos Bacchi: quia vinum sequitur ebrietas, et turpis libido. Inscr. ap. Daniel. Numism. Cap. p. 92. Herculi Tutori domus Novelliana. P Tutor praecipue est, qui pupilli pueritiae usque ad pubertatem regendae praeponeatur, ut in TUTELA dictum est: et differt a curatore, qui post pubertatem, et furiosis quoque et mente captis datur, ὀργανιστής, quae de re JCI toto l. Dig. 26. Cic. Att. 12, 28. med. Amo illum mortuum: tutor sum liberis: totam domum diligo. Id. Caecin. 25. Quod mulier sine tutore auctore promiserit. Plin. ep. 9, 13. med. Datum se a consulibus tutorem Helvidii filiae, petentibus matre ejus et vitrico. Id. ep. 2, 1. med. Ille tutor mihi relictus affectum parentis exhibuit. Cic. Or. 1, 53. Tutorem instituire filiorum orbitati. Just. 13, 2. extr. constituere. Id. 7, 5. f. Agere tutorem pupilli. P Tutor praetorius dicebatur, qui a praetore urbano dabatur. Ita Cajus Instit. 1. (edente iterum Goeschenio) §. 184. Quis vero tutor datus, et optivus, et legitimus sit, V. in DATIVUS. P Latiore significatione pro curatore ponitur, praesertim cum de mulieribus sermo est. Cic. Mur. 12. med. Mulieres propter infirmitatem consilii majores in tutorem potestate esse voluerunt. Liv. 39, 9. extr. Tutore a tribunis et praetore petito, cum testamentum faceret, unum aebutum instituit heredem. P De fem. gen. Nerat. Dig. 26, 1, 18. Feminae tutores dari non possunt, quia id munus est masculorum. V. AUCTOR. P Translate. Cic. Brut. 96. med. Post Hortensii mortem orbae eloquentiae quasi tutores relictis sumus. Id. in Sen. 2. Cum republica non solum parentibus perpetuis, verum etiam tutoribus annuis esset orbata. Ov. Trist. 3, 14, 13. Hanc (progeniem carminum meorum) tibi commendo; quae quo magis orba parente, Hoc tibi tutore sarcina major erit. P [Est etiam cogn. R., ut Julius Tutor ap. Tac. H. 4, 55. F.]

TUTORINUS, a, um, adj. ad tutorem pertinet. Est cogn. R. Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 244, 7. Calventia Tutorina. F.]

TUTORIUS, a, um, adj. ad tutorem pertinet. Just. 30, 3. Mittitur, qui tutorio nomine regnum administrat. [Inscr. ap. Fea Relaz. d'un viagg. ad Ostia p. 14. Jovi Tutorio Q. Veturius Secundus, etc. P Tutoria, ae, absolute, videtur esse eadem ac tutrix. Inscr. ap. Grut. 637, 7. Ulpiae Athenaidi T. Flavius Genethlius nummularius tutoriae benemerenti. F.]

TUTRIX, icis, f. quae pupilli tutelam gerit. Justin. Imp. Cod. 5, 35, 3. Et ita filiorum suarum tutricem eam existere sancimus. [Fulg. Myth. praef. f. His te, inquit, tutricibus sponderam largiturum, h. e. Musis. F.]

TUTUBO, as. V. CUCUBO.

TUTULATUS, a, um, adj. tutulum habens. Varr. L. L. 6, 3. med. Tutulati dicti hi, qui in sacris in capitibus habere solent ut metam; id tutulus appellatur; ab eo quod matresfamilias crines convolutos ad verticem capitis, quos habent uti velatos, dicunt tutulos: sive ab eo, quod tuendi causa capilli fiebant: sive ab eo, quod altissimum in urbe quod est, ea res tutissima, tutulus vocatur. Enn. ib. et ap. Fest. in Tutulum, de Numa Mensas constituit, idemque ancilia primus, Libaque, fiores, Argeos, et Tutulatos, h. e. flamines lanato pileo, ut dicitur in voce sequenti. Pomp. ap. Non. 1, 68. Mulier ab ubi aspexit tam mirifice tutulatum tuam. V. TRUA.

TUTULUS, i, m. πύργος πλοκάμων, κορυφή, κόρυμβος, capillorum in conum congeries in vertice capitis nobilium feminarum: quem Lucan. 2, 358. vocat turritam frontis coronam, Stat. Sil. 1, 2, 114. suggestum comae; et Juven. 6, 502. ait, illo feminas alte aedificare caput. Inscr. ap. Grut. 579, 5. Aponiae Successae a tutul. ornatr. C. Batonius Epigonus atriensis. P Hujusmodi ornatum praecipue gestabant flaminicae, vitta purpurea innexa crinibus, et extracta in altitudinem, ut Festus docet: qui addit, sic vocari etiam pileum lanatum, forma metalli figuratum, quo flamines, et pontifices utun-

tur. Idem habes etiam in verbis Varr. in voce praeced. V. APEX. Tert. Pall. 4. f. Super omnes apices et tutulos sacer suggestus deducit oculos. P Adit Varr. l. c. tutulum dici etiam altissimam urbis partem, quia tutissima est. Hoc si probas, primam syllabam, contra atque fecit Ennius, producere poteris: nempe a tutus, vel a tutor, aris.

TUTUNUS, i, m. Deus idem qui Priapus, ut docent August. Cic. D. 4, 11. et Arnob. 4. p. 131. et 133. V. MUTINUS. P Alius est Tutanus, de quo suo loco.

TUTUS, a, um, part. a tuor pro tuor, qui tutatus est, defendit, protexit. Sall. Jug. 56. Plerosque velocitas, et regio hostibus ignara tuta sunt; et ib. 77. extr. Numidas in omnibus proeliis pedes magis, quam arma tuta sunt; et ib. 90. Quae ad hoc tempus Jugurtham tuta sunt. omnia removistis. In plurimis MSS. exstare affirmat Cortius, probantque Grut. et alii, additis etiam Livii 19, 37. Plinii 7. proocm. et Frontini Strat. 2, 12. locis, tametsi in tutatus ab aliis mutata sint. P Hinc nomen transit, et significat tectum, munitum, septum, extra pericula positum, incolumem, ἀσφάλυνος, ἀσφαλής. Caes. B. G. 2, 28. Cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrantur. Cic. Verr. 2, 5, 15. med. Nullius res tuta, nullius domus clausa, nullius vita septa, nullius pudicitia munita contra tuam cupiditatem et audaciam posset esse. Id. Dom. 42. Quae majores nostri religionibus tuta nobis et sancta esse voluerunt, ea iste labefactavit. Liv. 31, 23. f. Refractus carcer, emississe captivi, quos Philippus tanquam in tutissimam custodiam condiderat. Hor. Od. 3, 16, 7. tutum iter et patens. Phaedr. 2, 6. Testudo tuta naturae munere. Id. 4, 16. navis Ferri secundis tuta coepit flatibus. Id. 1, 31. Qui vos ab omni tutas praestem injuria. Asin. Poll. ad Cic. Fam. 10, 31. med. Tutum me ab insidiis inimici sciebam non futurum. Ov. Her. 11, 44. infans tecto tutus ab hoste fuit; et ib. 16, 344. Et tuta a bello Bistonis ora fuit. Cels. 5, 23. n. 3. Mithridates dicitur adversus venenorum pericula tutum corpus suum reddidisse. Liv. 36, 32. med. Testudinem, ubi collecta in suum tegumen est, tutam ad omnes ictus video esse. Hirt. B. Alex. 1. Incendio tuta est Alexandria, quod sine contignatione ac materia sunt aedificia. Virg. A. 10, 713. jaculis, tutisque procul clamoribus instant, h. e. ex tuto loco editis. P Est etiam tutus, qui tutos praestat. Cic. Manil. 11. med. Quis locus tam firmum habuit praesidium, ut tutus esset? Caes. B. C. 1, 46. Commodiorem ac tutiorem nostris receptum dat. Tibull. 4, 1, 83. tutam castris praeducere fossam. Phaedr. 2, 4. feles Dolosa tuto condidit sese cavo. Nep. Them. 2. Praedones maritimos consecant, mare tutum reddidit. Ter. Heaut. 2, 2, 86. Consilium quod cepi, rectum esse et tutum scio. Id. Ad. 4, 2, 13. Me jam in cellam aliquam concludam: id tutissimum est. Caes. B. G. 3, 24. Tutius esse arbitrabantur, sine ullo vulnere victoria potiri. P Tutus et securus differunt: ille ab externo periculo procul est: hic etiam interna cura caret. Sen. ep. 105. f. Tutum aliqua res in mala conscientia praestat, nulla securum. Just. 39, 4. Periculoso regno securam ac tutam vitam anteponeus. V. SECURUS. P Tutum absolute, locus tutus. Pl. Most. 5, 1, 7. Postquam ex obsidione in tutum eduxi manipulares meos. Liv. 2, 19. Concursu suorum receptus in tutum est. Nep. Chabr. 4. Nando in tutum pervenerunt. Ter. Heaut. 4, 3, 11. et Cic. Har. resp. 25. Collocare aliquid in tuto. Cic. Fam. 12, 2. f. et Ter. ib. 30. Esse in tuto. P Tutus interdum est cautus, prudens, sanus. Liv. 9, 32. Celeriora, quam tutiora consilia, magis placere ducibus. Id. 22, 38. f. Tuta celeribus consiliis praepone. Ov. Trist. 3, 12, 36. Non nisi vicinas tutas arari aquas. Hor. A. P. 28. Serpit humi tutus nimium, timidusque procellae. Id. Sat. 2, 3, 137. ex quo est habitus male tuta mentis Orestes. P Tutum est prudentis et cauti est. Prop. 1, 15, 42. O nullis tutum credere blanditiis! P Cum infinito. Id. 1, 20, 51. His, o Galle, tos monitis servabis amores, Formosum Nymphis credere tutus Hylan, h. e. cavens credere, ἐπιλαβόμενος. Alii leg. visus, minus recte. P Cum genitivo. Lucan. 9, 345. Pars ratiun major regimen clavumque secuta est, Tuta fugae. Alii leg. fuga. P Tutum adverb. tuto. Festus: Tutum frequenter dicitur maxime. Varro: Tutum sub sede fuissent.

TUUS, a, um, oēs, qui ad te pertinet: pronomen possessivum, a tu, vel a τὸς Dorice pro oēs. Ter. Andr. 2, 2, 16. Tuus pater modo me prehendit: ait, tibi uxorem dare sese hodie. Pl. Pers. 4, 4, 37. Indica, fac pretium. Dor. tua merx est, tua indicatio est. Cic. Fam. 13, 16. Qui in bello tecum fuisset, et de tuis unus esset, h. e. de tuis fautoribus. Id. Att. 4, 15. Nunquam tu sine causa a tuis et hominibus et rebus abesse veluisses. Ter. Andr. 5, 6, 11. Age, me in tuis secundis respice: tuus est nunc Chremes: facturum quae voles scio esse omnia, h. e. tibi addictus, obsequens, obnoxius. Id. Hec. 4, 3, 12. Id tua nihil refert, utrum, etc. h. e. tua causa. Id. Heaut. 4, 5, 35. Ita tu istaec tua misceto, ne me admisceas, h. e. tua com-

menta, dolosa consilia, fraudes. Pl. Trin. 2, 2, 47. Lys. Bene volo ego illi facere, si tu non nevis. Phil. nempe de tuo. Lys. de meo: nam quod tuum est, meum est: omne meum est autem tuum. Stat. Th. 4. amnem alloquens 833. neque enim tibi cana repostas Bruma nives raptasque alio de fonte refundit Arcus aquas, etc. Sed tuus, et nulli ruis expugnabilis astro, h. e. ipse tui dominus, tui juris, neque ulli debens aquas. P Item accommodatus, opportunus, utilis. Mart. 10, 19. Sed ne tempore non tuo disertam Pulses ebria januam, videto; et mox: Seras tutior ibis ad lucernas. Haec ora est tua, dum furit Lyaeus. P Tuum est, tui officii est, tua interest, ad te spectat. Ter. Andr. 4, 1, 55. Tuum est, siquid praeter spem evenit, mihi ignoscere. Pl. Stich. 5, 4, 36. Haud tuum istuc est te vereri. P Affigitur interdum syllabica adjectio. Pl. Capt. 2, 3, 11. Tuopte ingenio. Id. Trin. 3, 2, 40. Tuapte sponte. Appul. Apol. f. Tuismet litteris.

*TUTZIS, locus, vel oppidum, in Aegypto, in Thebaide, Anton. Itin. B. A.

TY

TYANAEUS, et TYANAEUS et Thyanaeus, a, um, adj. ad Tyanam seu Thyanam pertinens: utroque enim modo scriptum invenitur. Est autem Tyan oppidum Cappadociae ad radices Tauri montis, patria Apollonii celeberrimi magi. Ov. Met. 8, 719. ostendit adhuc Tyaneus illic Incola de gemino vicinis corpore truncos. Alii aliter leg. Vopis. Aurel. 23. Canem se relicturnm apud Tyanaeos negarat; et ib. 22. Cum Tyanam venisset, etc. Quidam leg. Tyan Graecos secuti, quibus τὰ Τύανα. Ammian. 21, 14. Tyanaeus Apollonius.

*TYBA vel Tybe, es, f. vicus, vel oppidum, trans Euphratem, in confinio Cappadociae. Cic. Fam. 15, 1. Pacorem transisse Euphratem et castra posuisse Tybae, magnumque tumultum esse in provincia Syria excitatum. B. A.

TYBRIS. V. TIBERIS.

TYBUR. V. TIBUR.

[TYCHA, ae, f. ita vocata est pars urbis Syracusarum, a templo Fortunae, quae Graece Τύχη, et Dorice Τύχα dicitur. Cic. Verr. 2, 4, 53. Tertia est urbs, quae, quod in ea parte Fortunae fanum antiquum fuit. Tycha nominata est: in qua et gymnasium amplissimum est, et complures aedes sacrae; coliturque ea pars, et habitatur frequentissime. Adde Liv. 24, 21, 25, 25. F.]

[TYCHE, es, f. τύχη, fortuna. Est cogn. R. frequens. Inscr. ap. Grut. 313, 1. Firmia Tyche. F.]

[TYCHICUS, a, um, adj. τυχηός, fortuitus. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 140, 5. Q. Haterius Tychicus. F.]

TYCHIUS, a, um, adj. fortunatus: a τύχη, fortuna. Est nomen servile R. Inscr. ap. Mur. 60, 5. Crescentianus, Florus, et Tychius actores. P Tychius fuit etiam sutor celeberrimus, de quo et ap. Homer. Iliad. l. 7. v. 220. mentio est. Plin. 7, 56, 57. Sutrinam invenit Tychius Boeotius. Ov. Fast. 3, 823. Nec quisquam invita faciat bene vincula plantae Pallade: sit Tychio doctior ille licet. F.]

*TYDE, es, f. castellum sive oppidum Hispaniae Tarraconensis, non longe a Minio amne, ac mari Atlantico, in Groviorum terra. Plin. 4, 20. Sil. 3, 367. et 16, 369. P Tude est in Anton. Itin. hodie autem Tuy. P In Sil. II. Tynda pro Tyde mavult legere Salmasius, improbante tamen Is. Voss. ad Melam 2, 2. B. A.

TYDEUS, i, m. Τυδῆος, disyllab. filius Oenei regis Calydonis ex Periboea, al. Euryboea, vel, ut aliis placet, Althaea, frater Meleagri, et Deianirae, pater Diomedis. Cum fratrem suum Menalippum inscius occidisset, ad Adrastum regem Argivorum se contulit, cnjus filiam Deiphilen in conjugem sumpsit. Postea a Polynice, qui et ipse ibi exulabat, et alteram Adrasti filiam Argiam nomine in uxorem habebat, legatus ad Eteoclem regem Thebarum, fratrem ejusdem Polynicis, micus est, ut pacti memor fratri regnum redderet. Ad quem cum venisset, et legatione functus esset, Eteocles negavit, se regno cesserum esse. Quo responso Tydeus vehementer commotus est, ita ut non sit veritus et hostis, et solus Thebanos omnes, quotquot tum forte cum Eteocle essent in convivio, ad quolibet certaminis genus provocare. Atque ut animose provocavit, ita omnes (sic illi Pallas propitia erat) strenue vicit. Quam ob rem Thebani dolore ac indignatione accensi, reversuro insidias tetenderunt, collocatis ad opportunum locum, qua Tydeus transiurus erat, quinquaginta juvenibus cum duobus ducibus, Maeone filio Aemonis, et Lycophonte filio Antophoni. Sed eos omnes Tydeus ad ipsum locum occurrentes stravit, occiditque, fretus Deorum auguriis, uni tantum Maeoni parcens, quem acceptae cladis nuntium ad Eteoclem remisit. Reversus ad Adrastum censuit, bellum Eteocli inferendum esse. Collectis igitur undique copiis, cum Adrasto, et Polynice, reliquisque Graeciae principibus, ad bel-